665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/3

BOLETIM INTERNO EDIÇÃO ESPECIAL

Nº 004/17

Publicado em 21 de setembro de 2017

PRIMEIRA PARTE

Assuntos do Gabinete

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução nº 413 de 28/08/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso

de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de

dezembro de 2006, em 173º Reunião Ordinária do CEAS,

realizada no dia 28 de agosto de 2017, considerando a

finalidade de fomentar a articulação politica e representar o

coletivo das/os trabalhadoras/os nas instâncias de discussão,

deliberação, pactuação, controle e gestão do SUAS em âmbito

estadual.

Resolve:

I. Apoiar a criação do Fórum Estadual de Trabalhadores

e Trabalhadoras do SUAS como espaço coletivo,

democrático, autônomo, pluralista, com respeito às

diferenças, fomentando participação igualitária de

todas e todos as(os) trabalhadoras(os) do Sistema

Único de Assistência Social – SUAS do Estado de

Pernambuco.

II. Esta resolução entra em vigor na data da sua

publicação.

III. Revogam-se as disposições em contrário.

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução nº 414 de 28/08/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de

suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro de

2006, em 173º Reunião Ordinária do CEAS, realizada no dia 28 de

agosto de 2017, resolve:

Resolve:

1) Aprovar o PLANO DE AÇÃO PARA CO-FINANCIAMENTO

DO GOVERNO FEDERAL SISTEMA ÚNICO DA

ASSISTÊNCIA SOCIAL ANO 2017;

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 415 de 28/08/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no

uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04

de dezembro de 2006, em 173º Reunião Ordinária do CEAS,

realizada no dia 28 de agosto de 2017, resolve:

4) Aprovar a Lei Orçamentaria Anual – LOA - 2017;

5) Esta resolução entra em vigor na data da sua

publicação.

6) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 416 de 28/08/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no

uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04

de dezembro de 2006, em 173º Reunião Ordinária do CEAS,

realizada no dia 28 de agosto de 2017, resolve:

7) Aprovar o Relatório do Pacto de Aprimoramento da

Gestão da Política de Assistência Social - 2017;

8) Esta resolução entra em vigor na data da sua

publicação.

9) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 417 de 28/08/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no

uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04

de dezembro de 2006, em 173º Reunião Ordinária do CEAS,

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/3

realizada no dia 28 de agosto de 2017,

Resolve:

1) Aprova a RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 01, DE 30 DE

MAIO DE 2017; Pactua e aprova o Cofinanciamento

para o exercício de 2017 para a transferência

automática e regular de recursos financeiros, do

Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os

Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS.

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua

publicação.

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 418 de 28/08/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso

de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de

dezembro de 2006, em 173º Reunião Ordinária do CEAS,

realizada no dia 28 de agosto de 2017. Considerando a

perspectiva adotada pelo II Plano Decenal de eleger os/as

usuários/as, sua realidade de vida, direitos e demandas de

acesso, como centro de debate e do planejamento da politica

de assistência social.

Resolve:

1) Priorizar a participação dos/as usuários/as entre as

representações da Sociedade Civil na XII Conferência

Estadual de Assistência Social de Pernambuco, de

acordo c/ a proporcionalidade de Delegados/as

inscritos/as.

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua

publicação.

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 419 de 28/08/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso

de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de

dezembro de 2006, em 173º Reunião Ordinária do CEAS,

realizada no dia 28 de agosto de 2017,

Resolve:

1) Aprova a RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 08, DE 30 DE

MAIO DE 2017; que dispõe sobre os Termos de

Aceite de 2016 até 31/12/2017 destinados ao

confinanciamento do Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos para crianças e

adolescentes na modalidade de CENTRO DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- CCA no âmbito do

PROGRAMA VIDA NOVA dos municípios que estão

em execução deste serviços e que tem recursos

em Conta.

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua

publicação.

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 420 de 28/08/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no

uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04

de dezembro de 2006, em 173º Reunião Ordinária do CEAS,

realizada no dia 28 de agosto de 2017,

Resolve:

1. Considerando a resolução n°402 de 27/03/2017

deste CEAS que conduz a mesa diretora: Marcos

Mucarbel Junior como presidente, Maria do Socorro

Santos de Araújo Vice-Presidente e Natália de Lima

Valadares como Secretária Executiva no período

temporário de 27/03/17 a 04/05/2017. Desta

maneira revogam-se as resoluções nº 405, 406,

407 e 408 emitidas na Assembleia Ordinária nº

170° do dia 29/05/2017 convocada pela mesa

direto com o mandato sem validade.

2. Esta resolução entra em vigor na data da sua

publicação.

3. Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 421 de 31/08/2017

A Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social –

CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº

13.151 de 04 de dezembro de 2006 e "ad referendun" do

Colegiado do CEAS.

Resolve:

1. Considerando que a Secretária Executiva Natália de

Lima Valadares entrará em licença maternidade a

partir do mês de setembro, O CEAS decide

conduzir Andréa Maria Galdino dos Santos em

substituição em todo período da licença

maternidade.

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/3

SEGUNDA PARTE

ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

Sem alteração.

TERCEIRA PARTE

Assuntos de Pessoal

Sem alteração.

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

Sem alteração.

QUINTA PARTE

Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

21 de setembro de 2017

LUIZ HUMBERTO CORDEIRO DA CRUZ
Secretário Executivo de Gestão